1

令和６年度第 11回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

日 時  令和７年１月８日（水） １４：３０～１５：４２

場 所  Web会議（Teams）

出席者  ６０名

欠席者  ４名

〔議題〕

第125号議案  研究科長候補者の選考について

研究科長から、研究科長候補者の選考について、候補適任者として選出されていた教授か

ら辞退の申し出があり、補欠適任者の得票順位第１位の教授が繰り上げで候補適任者となる

ことについて説明があり、審議の結果、承認された。

第126号議案  寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」担当予定教員変更について

研究科長から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」担当予定教員変更について、資料に

基づき教員１名の辞職及び教員１名の追加に関する説明があり、審議の結果、承認された。

第127号議案 学位論文の審査について

  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、続いて、Web 投票が実

施され、審議の結果、申請のあった課程博士１件の論文が合格とされた。

第128号議案 客員研究員の受入について

  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき変更申請 33件の説明があり、審議

の結果、承認された。

第129号議案 大学間学術交流協定の更新について（インドネシア・ディポネゴロ大学）

国際交流委員会委員長から、ディポネゴロ大学との大学間学術交流協定の更新について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第130号議案 大学間学術交流協定の更新について（中国・東北大学）

  国際交流委員会委員長から、東北大学との大学間学術交流協定の更新について、資料に基づ

き説明があり、審議の結果、承認された。

第131号議案 令和７年度非常勤講師雇用計画について

  教育委員長から、令和７年度非常勤講師雇用計画について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第132号議案 修士課程入学者選抜〔令和７年４月入学（第２次募集）〕実施体制について

2

  修士部会長から、修士課程入学者選抜〔令和７年４月入学（第２次募集）〕実施体制につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第133号議案 博士課程入学者選抜〔令和７年４月入学（第２次募集）〕実施体制について

  博士部会長から、博士課程入学者選抜〔令和７年４月入学（第２次募集）〕実施体制につい

て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第134号議案 令和７年度年間行事予定表(案)について

  修士部会長及び博士部会長から、令和７年度行事予定表(案)について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第135号議案 学生の休学について

  博士部会長から、学生の休学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生１名の

休学が承認された。

第136号議案 学生の退学について

  博士部会長から、学生の退学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生１名の

退学について承認された。

第137号議案 学生の復学について

  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、学生１名の

中途復学について承認された。

第138号議案 学位論文の受理について

  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき受理要件を満たしていることの説

明があり、審議の結果、課程博士９件について承認された。

第139号議案 学位論文のインターネット公表について

  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、課程博士８件について承認された。

第140号議案 医歯学奨励賞の推薦について

  研究科長から、医歯学奨励賞の推薦について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

〔報告事項〕

１  第273回教育研究評議会（12月19日開催）

研究科長から、12月 19日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があった。

3

２  第８回全学教務委員会（12月24日開催）

教務委員から、12月 24日開催の全学教務委員会について、資料に基づき報告があった。

３  第12回研究科企画委員会（１月６日開催）

研究科長から、１月６日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告があった。

４  第９回医歯学域会議（１月６日開催）

研究科長から、１月６日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があった。

５  第10回研究科運営会議（１月６日開催）

研究科長から、１月６日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があった。

６  令和６年度第４回めぐみ会医学研究振興基金運営委員会（メール会議）

研究科長から、12月５日から12月11日の期間に開催のめぐみ会医学研究振興基金運営委員会に

ついて、資料に基づき報告があった。

７  第10回研究科教育委員会（メール会議）

教育委員長から、12月26日から１月７日の期間に開催の研究科教育委員会について、資料に

基づき報告があった。

８  第12回研究科教育委員会修士部会（12月24日開催）

修士部会長から、12月24日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基づき報告が

あった。

９  第13回研究科教育委員会博士部会（12月24日開催）

博士部会長から、12月24日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基づき報告が

あった。続いて、博士部会で検討中である、博士課程の合否判定基本方針の改正及び、学位論

文審査時の審査委員の人数について意見交換やアンケートがなされ、その結果をふまえ、引き

続き博士部会で継続審議することが報告された。

10  第９回病院運営会議（12月25日開催）

病院長から、12月 25日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があった。

11  短時間職員の時間給の引上げ等について

研究科長から、短時間職員の時間給の引上げ等について、資料に基づき報告があった。

12  令和７年度全学共用スペース使用者の学内公募について

研究科長から、令和７年度全学共用スペース使用者の学内公募が開始されたことについて、資

料に基づき報告があった。

4

13  奨学寄附金の受入れについて

研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

14  受託研究の受入れについて

研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15  建物毎電力使用量について

研究科長から、建物毎電力使用量について、資料に基づき報告があった。

16  研究科国際交流委員会について（メール会議）

 12月 19日から 12月 24日開催の研究科国際交流委員会について、資料による報告があった。

17 研究科担当教員資格審査委員会(修士課程)(12月24日開催)

12月24日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）について、資料による報告があっ

た。

18 研究科担当教員資格審査委員会(博士課程)(12月24日開催)

12月24日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）について、資料による報告があっ

 た。

19  教員の異動について

教員の異動について、資料による報告があった。

〔その他〕

１  データサイエンス分野教授及び統合分子生理学分野教授の採用予定日について

研究科長から、データサイエンス分野教授及び統合分子生理学分野教授の採用予定日につい

て、候補者に確認を行ったところ、令和７年２月１日付けの着任は難しいとの回答があり、採

用予定日が延期となる旨報告があった。

２ 鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金支援プロジェクトの募集について

研究科長から、鹿児島大学めぐみ会医学研究振興基金支援プロジェクトの募集が開始された

旨、資料に基づき、説明があった。

３ 周辺地域での喫煙事例の報告に係る注意喚起について

研究科長から、11 月 27 日付けで通知のあった周辺地域での喫煙事例の報告に係る注意喚起

について、資料に基づき、あらためて注意喚起がなされた。

 12月 11日開催の令和６年度第 10回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、承認さ
れた。

5

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例） 令和７年２月５日（水）１４時３０分

（以 上）